XVIII. JAM hinc de prædicatione Joannis narrari incipit, quam omnes quatuor commemorant. Nam et Matthæus post illa verba, quæ ultima ejus posui, ubi commemoravit ex Propheta testimonium, « Quoniam Nazareus vocabitur, » sequitur et adjungit : « In diebus autem illis venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ<sup>2</sup>; » Et Marcus qui nihil de nativitate vel infancia vel pueritia Domini narravit, hinc Evangelii sumpsit initium, id est, a Joannis prædicatione. Si enim exorsus est : « Initium Evangeli Jesu Christi filii Dei : sicut scripsit in Isaïa propheta, Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. » Vox clamantis in deserto : Parte viam Domini, rectas facite semitas ejus<sup>3</sup>. Fuit Joannes in deserto baptizans et prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem

<sup>1</sup> Luc. ii, 40-52. — <sup>2</sup> Matth. iii, 1. — <sup>3</sup> Isaï. xl, 3, et Malach. i, 2.

» peccatorum<sup>1</sup>, » etc. Et Lucas post verba ubi ait, « Et » Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia apud » Deum et homines, » de Joannis prædicatione jam se- quitur dicens : « Anno autem quinto decimo imperii Ti- » berii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam, te- » trarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre » ejus tetrarcha Iturææ et Trachonitidis regionis, et » Lysania Abilinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum » Anna et Caïpha, factum est verbum Domini super Jo- » annem Zachariae filium in deserto<sup>2</sup>, » etc. Joannes quoque apostolus in Evangelistis quatuor eminentissimus, posteaquam dixit de Verbo Dei, qui est ipse Filius ante omnia sæcula creaturæ, quia omnia per ipsum facta sunt, in- tulit continuo de Joannis prædicatione ac testimonio dicens, « Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes<sup>3</sup>. » Unde jam videndum est de ipso Joanne Baptista quatuor Evangelistarum narrationes, quemadmodum inter se non dis- cordent : non ut hoc a nobis per omnia requiratur aut exiga- tur, quod modo fecimus de primordiis nati ex Maria Christi, quemadmodum inter se Matthæus Lucasque consentiant, ut ex utriusque narratione unam faceremus, demonstran- tes tardioribus quemlibet eorum commemorando quod alter tacet, vel tacendo quod alter commemorat, non impedi- re intellectum veracis narrationis alterius ; ut hoc exemplo, sive ut a me factum est, sive alio modo commo- dius fieri possit, videat unusquisque et in cæteris talibus locis fieri posse, quod hic factum esse perspexerit.

XIX. Jam ergo, ut dixi, videamus quatuor Evangelistarum de Baptista Joanne concensum. Matthæus ita se- quitur, « In diebus autem illis venit Joannes Baptista » prædicans in deserto Judææ<sup>4</sup>. » Marcus non dixit : « In diebus illis ; » quia nullam seriem rerum ante præ-

<sup>1</sup> Marc. i, 1-4. — <sup>2</sup> Luc. iii, 1, 2. — <sup>3</sup> Joan. i, 6. — <sup>4</sup> Matth. iii, 1.

miserat, in quarum rerum diebus intelligeretur dicere, si diceret, « In illis diebus. » Lucas autem per potestates terrenas significantius ipsa tempora expressit prædicationis vel baptismi Joannis dicens, « Anno autem quinto-decimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Iturææ et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Caïpha, factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto. » Nec tamen intelligere debemus hos dies, id est, hoc tempus harum potestatum significasse Matthæum cum diceret, « In diebus illis: » sed in multo longioris temporis spatio voluisse accipi, quod ait, « In diebus illis. » Mox enim ut narravit reversum de Ægypto Christum mortuo Herode; quod utique tempore infantiae vel pueritiae ejus factum est, ut possit constare quod Lucas de illo cum duodecim annorum esset gestum narravit in templo Jerusalem<sup>1</sup>: cum ergo infantem vel puerum ex Ægypto revocatum commemorasset Matthæus, continuo intulit, « In diebus autem illis venit Joannes Baptista, » non utique tantummodo pueritiae illius dies insinuans, sed omnes dies ab ejus nativitate usque ad tempus, quo prædicare ac baptizare coepit Joannes, quo jam tempore Christi juvenilis ætas invenitur; quia coævi erant ipse et Joannes, et triginta ferme annorum narratur fuisse cum ab illo baptizatus esset.

<sup>1</sup> Luc. ii, 42-50.

## CAPUT VII.

*De duobus Herodibus.*

**XX.** SED plane de Herode solet movere nonnullos quod Lucas narravit, in diebus baptismi Joannis Herodem fuisse tetrarcham Galilææ, quando etiam Dominus juvenis baptizatus est<sup>1</sup>; Matthæus autem, mortuo Herode, dicit puerum Jesum ab Ægypto remeasse: quod utrumque verum esse non potest, nisi duo fuisse intelligantur Herodes. Quod cum fieri potuisse nemo nesciat, qua cœcitate insaniunt, qui procliviores sunt ad calumniandum Evangelicæ veritati, quam paululum consideratores, ut duos homines eodem vocabulo appellatos intelligent? cuius rei exemplis plena sunt omnia. Nam iste posterior Herodes prioris Herodis filius fuisse perhibetur, sicut Archelaüs, quem Matthæus, in Judææ regnum patri mortuo successisse commemorat<sup>2</sup>; sicut Philippus, quem fratrem tetrarchæ Herodis et ipsum Iturææ tetrarcham Lucas insinuat. Rex enim fuit Herodes ille, qui quærebat animam pueri Christi: Herodes autem alius filius ejus, non rex, sed tetrarcha dictus est, quod nomen græcum a parte regni quarta inditum resonat.

<sup>1</sup> Luc. iii, 1-21. — <sup>2</sup> Matth. xi, 19-22.

---

## CAPUT VIII.

*Quomodo Matthæus dicat timuisse Joseph ire cum infante Christo in Jerusalem propter Archelaüm; et non timuisse ire in Galilæam, ubi erat tetrarcha Herodes frater ejus.*

**XXI.** Nisi forte hinc rursus quispiam moveatur, cum Matthæus dixerit ideo timuisse Joseph cum puero redeunte ire in Judæam, quia pro patre suo Herode Archelaüs filius ejus ibi regnabat; quomodo potuerit ire in Galilæam, ubi alius filius ejus Herodes tetrarcha erat, sicut Lucas testatur. Quasi vero ipsa sint tempora, quibus tunc puero timebatur, quæ nunc Lucas commemoravit, quæ usque adeo mutata erant, ut in ipsa Judæa non jam rex esset Archelaüs, sed Pontius Pilatus, qui non rex Judæorum, sed præses erat: cuius temporibus agentes sub Tiberio Cæsare filii majoris Herodis, non regnum habebant, sed tetrarchiam. Quod utique nondum factum erat, quando Joseph timens Archelaüm in Judæa regnantem, se in Galilæam cum puero contulit, ubi et civitas ejus erat Nazareth.

## CAPUT IX.

*Alter scrupulus in eodem loco.*

**XXII.** **A**n forte et hoc movet, quomodo dicat Matthæus, propterea cum puero Jesu parentes ejus isse in Galilæam, quia metu Archelaï in Judæam ire noluerunt; cum propterea magis isse in Galilæam videantur, quia civitas eorum erat Nazareth Galilææ, sicut Lucas non tacuit. Sed intelligendum est, ubi Angelus in somnis in Ægypto dixit ad Joseph, « Surge et accipe puerum et matrem ejus, » et vade in terram Israël, » sic intellectum esse primo a Joseph, ut putaret jussum se esse pergere in Judæam; ipsa enim primitus intelligi potuit terra Israël: porro autem posteaquam comperit illuc regnare filium Herodis Archelaüm, noluit objicere se illi periculo, cum posset terra Israël etiam sic intelligi, ut et Galilæa illuc deputaretur, quia et ipsam populus Israël incolebat. Quanquam et alio modo solvi possit haec quæstio, quia potuit videri parentibus Christi cum puero, de quo talia per angelica responsa cognoverant, non esse habitandum nisi in Jerusalem, ubi erat templum Domini; et propterea redeuntes ex Ægypto, illuc eos ituros fuisse, et illic habitaturos, nisi Archelaï præsentia terrentur. Neque enim divinitus jubebantur ibi habitare, ut de Archelao quod timebant deberent contemnere.

---

CAPUT X.

*Quomodo Lucas dicit ivisse parentes ejus per omnes annos in Jerusalem cum Christo puerō, si metu Archelai illuc nolebant accedere secundum Matthæum.*

XXIII. AN et hoc aliquis dicit , Quomodo ergo , sicut Lucas narrat , ibant parentes ejus per omnes annos pueritiae Christi in Jerusalem , si Archelaï timore illuc prohibebant accedere ? Hoc mihi dissolvere non esset difficile, nec si aliquis Evangelistarum expressisset, quandiu ibi regnaret Archelaüs. Fieri enim poterat, ut per diem festum inter tam ingentem turbam latenter ascenderent , mox reversuri, ubi tamen aliis diebus habitare metuerent : ut nec solemnitate prætermissa essent irreligiosi , nec continua mansione conspicui. Cum vero etiam de regno Archelaï quam fuerit diuturnum , omnes tacuerint , iste quoque intellectus patet , ut quod Lucas dicit per omnes annos eos ascendere solitos in Jerusalem<sup>1</sup>, tunc accipiamus factitatum , cum jam non timeretur Archelaus. Quod si Archelaï regnum aliquanto diuturnius ulla præter Evangelium prodit historia , cui fides habenda videatur ; illud quod superius dixi sufficerit, quod ita timebant parentes pueri habitationem in Jerusalem, ut tamen propter Dei timorem festivitatem solemnem non prætermitterent, in qua latere facillime possent : neque enim incredibile est captatis temporibus opportunis vel dierum vel horarum accedere homines ad ea loca , in quibus esse formidant.

<sup>1</sup> Luc. n, 41.

## CAPUT XI.

*Quomodo potuerint, completis diebus purgationis matris Christi sicut Lucas dicit, ascendere cum illo in templum ad peragenda solemnia, si secundum Matthæum jam Herodi per Magos notum erat eum natum, pro quo, cum eum quæreret, tot occidit infantes.*

XXIV. HINC etiam illa solvitur quæstio, si aliquem movet, cum jam sollicitus esset ille major Herodes perculsus Magorum nuntio, quod rex Judæorum natus fuisset, quomodo potuerint completis diebus purgationis matris ejus tuto cum illo ascendere in templum, ut fierent circa eum secundum Legem Domini quæ Lucas memorat. Quis enim non videat etiam illum unum diem regem multis occupatum latere potuisse! Si autem illud verisimile non videtur, quod Herodes qui valde sollicitus expectabat quid sibi Magi de puerō renuntiarent, post tam multos dies se sensit illusum, ut transacto tempore purgationis matris ejus, et peracta circa infantem solemnitate primogenitorum in templo Jerusalem, post etiam profectionem eorum in Aegyptum, in mentem illi venerit quærere animam pueri, et necare tot parvulos: si hoc ergo movet, omitto dicere quot et quantis occupationibus regia cura distendi potuerit, et per plurimos dies ab illa intentione vel averti omnino, vel impediri. Neque enim enumerari possunt causæ, quibus hoc potuerit accidere; quas tamen multas et magnas esse potuisse nemo ita rerum humanarum inexpertus est, ut aut neget, aut dubitet. Cujus enim cogitationi non occurrat, quam multa

multa alia terribilia regi nuntiari potuerint seu vera seu falsa, ut qui regem infantem post aliquot annos sibi vel filiis suis adversaturum timuerat, aliquorum magis propinquantium periculorum terroribus agitatus, ab illa cura mentem abreptam in aliis proxime cavendis potius occuparet? Ut ergo hæc omittam, illud dico, posteaquam nihil Herodi Magi renuntiaverunt, eum credere potuisse, illos fallaci stellæ visione deceptos, posteaquam non invenerunt quem natum putaverant, erubuisse ad se redire, atque ita eum timore depulso ab inquirendo ac perseguendo puer quievisse. Cum ergo post purgationem matris ejus in Jerusalem cum illo venissent, et ea gesta essent in templo, quæ a Luca narrantur<sup>1</sup>, quia verba Simeonis et Annæ de illo prophetantium, cum cœpissent ab eis qui audierant prædicari, ad pristinam intentionem revocatura erant animum regis, admonitus per somnum Joseph cum infante et matre ejus fugit in Ægyptum. Deinde vulgatis rebus, quæ in templo factæ dictæque fuerant, Herodes se a Magis sensit illusum; ac deinde ad Christi mortem cupiens pervenire, multos infantes, sicut Matthæus narrat, occidit<sup>2</sup>.

---

## CAPUT XII.

*De verbis Joannis inter omnes quatuor.*

XXV. MATTHÆUS vero de Joanne ita contexit: « In diebus autem illis venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ, et dicens: Pœnitentiam agite; apopinquavit enim regnum cœlorum. Hic est enim qui

<sup>1</sup> Luc. ii, 22-39. — <sup>2</sup> Matth. ii, 3-16.

» dictus est per Isaïam prophetam dicentem : Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus<sup>1</sup>. » Marcus quoque et Lucas consentiunt hoc Isaïæ testimonium esse de Joanne<sup>2</sup>. Nam plura verba etiam consequentia ex eodem Propheta Lucas commemo-ravit, cum de Baptista Joanne narraret. Joannes autem Evangelista ipsum Joannem Baptistam de se ipso idem testimonium Isaïæ protulisse commemorat<sup>3</sup> : sicut nunc Matthæus dixit quaedam Joannis verba, quæ alii non dixerunt : « Prædicans, inquit, in deserto Judææ, » et dicens : Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum : » hæc verba Joannis alii prætermiserunt. Jamvero quod sequitur Matthæus et adjungit, « Hic est enim qui dictus est per prophetam Isaïam dicentem : Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus, » ambigue positum est, nec elucet utrum ex persona sua idem Matthæus hoc commemo-raverit, an adhuc verba ejusdem Joannis secutus adjunxerit, ut totum hoc Joannes dixisse intelligatur. « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum, hic est enim, qui dictus est per Isaïam prophetam, » et cætera. Neque enim hoc movere debet quia non ait, Ego sum enim, qui dictus sum per Isaïam prophetam : sed ait, « Hic est enim, qui dictus est. » Solet quippe esse talis locutio et ipsorum Evangelistarum Matthæi et Joannis. Nam et Matthæus dixit, « Invenit ho-minem sedentem in telonio<sup>4</sup>, » nec dixit : Invenit me : et Joannes, « Hic est, inquit, discipulus qui testimoniūm perhibet de his, et scripsit hæc, et scimus quia verum est testimonium ejus<sup>5</sup>. » non dixit : Ego sum, aut, Verum est testimonium meum. Dominus autem ipse

<sup>1</sup> Matth. iii, 1-3, et Isaï. xl, 3. — <sup>2</sup> Marc. i, 3, et Luc. iii, 4. — <sup>3</sup> Joan. i, 23. — <sup>4</sup> Matth. ix, 9. — <sup>5</sup> Joan. xxi, 24.

sæpiissime dicit, Filius hominis<sup>1</sup>, aut filius Dei<sup>2</sup>, et non dicit, Ego : et « Oportebat, inquit, Christum pati, et » resurgere a mortuis tertio die<sup>3</sup> : » non ait : Oportebat me pati. Potuit ergo et Joannes Baptista, cum dixisset : « Agite poenitentiam, appropinquavit enim regnum cœlo- » rum, » de se ipso adjungere quæ sequuntur, « Hic est » enim, qui dictus est per Isaïam prophetam, » etc, ut post verba ejus Matthæus ita narrationem contexat, « Ipse » autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelolo- » rum, » etc. Quod si ita est, non mirum si et interrogatus quid diceret de se ipso, sicut narrat Joannes evan- glista « Ego, ait, vox clamantis in deserto<sup>4</sup>; sicut jam dixerat, præcipiens ut agerent poenitentiam. De vestitu ergo ejus et victu ita Matthæus sequitur, dicens, « Ipse » autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelolo- » rum, et zonam pelliceam circa lumbos ejus. Esca au- tem ejus erat locustæ et mel sylvestre. » Hoc et Marcus dicit pene totidem verbis, cæteri autem duo tacent.

**XXVI.** Sequitur ergo Matthæus, et dicit : « Tunc exi- » bat ad eum Jerosolyma, et omnis Iudæa, et omnis » regio circa Jordanem, et baptizabantur in Jordane » ab eo, confitentes peccata sua. Videns autem multos » Pharisæorum et Saducæorum venientes ab baptismum » suum, dixit eis : Progenies viperarum, quis demons- » travit vobis fugere a futura ira : Facite ergo fructum » dignum poenitentiae. Et ne velitis dicere intra vos : Pa- » trem habemus Abraham : dico enim vobis, quoniam » potest Deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » Jam enim securis ad radicem arborum posita est : om- » nis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, exci- » detur, et in ignem mittetur. Ego quidem vos baptizo

<sup>1</sup> Matth. ix, 6 et xvi, 27. — <sup>2</sup> Joan. v, 25. — <sup>3</sup> Luc. xxiv, 46. —  
<sup>4</sup> Joan. i, 23.

» in aqua in pœnitentiam : qui autem post me venturus  
» est fortior me est , cuius non sum dignus calceamenta  
» portare ; ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni :  
» cuius ventilabrum in manu sua, et permundabit aream  
» suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas  
» autem comburet igni inextinguibili. » Hæc omnia dicit  
et Lucas , eadem pene verba Joannis exprimens. Et  
ubi aliquid varium est in verbis , ab eadem tamen sententia non receditur : velut cum dicit Matthæus Joannem dixisse : « Et ne velitis dicere intra vos : Patrem  
» habemus Abraham : » ille autem, « Et ne cœperitis di-  
» cere : Patrem habemus Abraham. Iste Ego quidem vos  
» baptizo in aqua in pœnitentiam : » ille interponit interrogationem turbarum, quid facerent , et eis respondentem Joannem de bonis operibus , tanquam de fructibus pœnitentiæ, quod Matthæus omisit : deinde in cordibus suis cogitantibus de illo , utrum ipse esset Christus , eum dicit respondisse , « Ego quidem aqua baptizo vos : » non dixit : In pœnitentiam. Deinde Matthæus , « Qui au-  
» tem , inquit, post me venturus est , fortior me est : » ille vero , « Venit autem , inquit, fortior me. » Item Matthæus , « Cujus non sum , inquit, dignus calceamenta  
» portare : » ille autem , « Cujus non sum dignus solvere  
» corrigiam calceamentorum ejus. » Quod et Marcus dicit, cum cætera taceat : nam post commemoratum habitum et victum ejus , secutus ait, « Et prædicabat dicens : Ve-  
» nit fortior me post me , cuius non sum dignus pro-  
» cumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus. Ego  
» baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu  
» sancto. » De calceamentis ergo hoc a Luca distat, quod addidit, « procumbens. » De baptismo autem hoc ab utroque , quia non dixit : « Et igni, » sed tantum , « In  
» Spiritu sancto. » Sicut enim Matthæus , ita et Lucas

dixit, et eodem ordine, « Ipse vos baptizabit in Spiritu » et igni : » nisi quod Lucas non addit, sancto<sup>1</sup>, » sicut Matthæus dixit : « In Spiritu sancto et igni<sup>2</sup>. » His tribus attestatur Joannes Evangelista, cum dicit : « Joannes » testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens : Hic » erat quem dixi, qui post me venit, ante me factus est, » quia prior me erat<sup>3</sup>. » Sic enim ostendit tunc eum hoc dixisse, quando eum illi dixisse commemorant : repetisse autem, et commemorasse quod jam dixisset : cum ait : « Hic erat quem dixi, qui post me venit. »

**XXVII.** Si ergo quæritur, quae verba potius Joannes Baptista dixerit, utrum quae Matthæus, an quae Lucas eum dixisse commemorat, an quae Marcus in ipsis paucis quae illum dixisse posuit, tacens cætera; nullo modo hinc laborandum esse judicat, qui prudenter intelligit, ipsas sententias esse necessarias cognoscendæ veritati, quibuslibet verbis fuerint explicatæ. Quod enim aliis alium verborum ordinem tenet, non est utique contrarium. Neque illud contrarium est, si aliis dicit quod aliis prætermittit. Ut enim quisque meminerat, et ut cuique cordi erat vel brevius vel prolixius, eamdem tamen explicare sententiam, ita eos explicasse manifestum est.

**XXVIII.** Et in hoc satis appetet quod ad rem maxime pertinet, quoniam veritas Evangelii, verbo Dei, quod supra omnem creaturam æternum atque incommutabile permanet, per creaturam temporalibus signis et linguis hominum dispensato, summum culmen auctoritatis obtinuit, non nos debere arbitrari mentiri quemquam, si pluribus rem quam audierunt vel viderunt reminiscentibus, non eodem modo atque eisdem verbis, eadem tamen res fuerit indicata; aut sive mutetur ordo verborum, sive alia

<sup>1</sup> Nunc tamen Lucas in Bibliis græcis et latinis habet additum *sancto*. —

<sup>2</sup> Matth. iii, 3-12, Marc. i, 6-8, et Luc. iii, 7-17. — <sup>3</sup> Joan. i, 15.

pro aliis quæ tamen idem valeant verba proferantur ; sive aliquid vel quod recordanti non occurrit, vel quod ex aliis quæ dicuntur possit intelligi, minus dicatur ; sive aliorum quæ magis dicere statuit narrandorum gratia, ut congruus temporis modus sufficiat, aliquid sibi non totum explicandum, sed ex parte tangendum quisque suscipiat, sive ad illuminandam declarandamque sententiam, nihil quidem rerum, verborum tamen aliquid addat, cui auctoritas narrandi concessa est ; sive rem bene tenens non sequatur, quamvis id conetur, memoriter etiam verba quæ audivit ad integrum enuntiare. Quisquis autem dicit Evangelistis certe per Spiritus sancti potentiam id debuisse concedi, ut nec in genere verborum, nec in ordine, nec in numero discreparent; non intelligit, quanto amplius Evangelistarum excellit auctoritas, tanto magis per eos fuisse firmandam cæterorum hominum vera loquentium securitatem : ut pluribus eamdem rem forte narrantibus, nullo modo quisquam eorum de mendacio recte arguatur, si ab altero ita discrepaverit, ut possit etiam Evangelistarum exemplo precedente defendi. Cum enim fas non sit, Evangelistarum aliquem mentitum fuisse, vel existimare vel dicere; sic apparebit nec eum fuisse mentitum, cui recordanti tale aliquid acciderit, quale illis accidisse monstratur. Et quanto magis ad mores optimos pertinet cavere mendacium, tanto magis tam eminenti auctoritate regi debebamus, ne putaremus esse mendacia, cum sic inter se variari aliquorum narrationes inveniremus, ut inter Evangelistas variatae sunt. Simul etiam quod ad doctrinam fidem maxime pertinet, intelligeremus, non tam verborum quam rerum quærendam vel amplectendam esse veritatem, quando eos qui non eadem locutione utuntur, cum rebus sententiisque non discrepant, in eadem veritate constitisse appobamus.

**XXIX.** Quid ergo in his, quæ de narrationibus Evangelistarum collata proposui, putandum est esse contrarium? An quod alias dixit: « Cujus non sum dignus calceamenta portare; » alii vero, « Corrigiam calceamenti solvere? » Non enim verbis, aut verborum ordine, aut aliquo genere locutionis, sed etiam re ipsa videtur aliud esse calceamenta portare, aliud corrigiam calceamenti solvere. Merito ergo quæri potest, quid Joannes dixerit non se dignum esse; utrum calceamenta portare, an corrigiam calceamenti solvere. Si enim alterum horum dixit, ille verum videtur narrasse, qui hoc potuit narrare quod dixit: qui autem aliud, etsi non est mentitus, certe vel oblitus, aliud pro alio dixisse putabitur. Omnem autem falsitatem abesse ab Evangelistis decet, non solum eam quæ mentiendo promittit, sed etiam eam quæ obliuiscendo. Itaque si ad rem pertinet, aliquid aliud intelligere ex eo quod dictum est: « Calceamenta portare; » et aliquid aliud ex eo quod dictum est: « Corrigiam calceamenti solvere: » quid aliud accipendum recte existimaveris, nisi Joannem utrumque dixisse, sive aliud alio tempore, sive contextim. Potuit enim sic dicere: « Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere, nec calceamenta portare: » ut unus Evangelistarum hinc aliud, alii vero aliud, omnes tamen verum narraverint. Si autem nihil intendit Joannes cum de calceamentis Domini diceret, nisi excellentiam ejus et humilitatem suam; quodlibet horum dixerit, sive de solvenda corrigia calceamentorum, sive de portandis calceamentis, eamdem tamen sententiam tenuit, quisquis etiam verbis suis per calceamentorum commemorationem eamdem significationem humilitatis expressit, unde ab eadem voluntate non aberravit. Utilis igitur modus et memoriae maxime commendandus, cum de convenientia dicimus Evangel-

listarum , non esse mendacium , cum quisque etiam dicens aliquid aliud quod etiam ille non dixit de quo aliquid narrat , voluntatem tamen ejus hanc explicat, quam etiam ille qui ejus verba commemorat. Ita enim salubriter discimus , nihil aliud esse quærendum , quam quid velit ille qui loquitur.

---

## CAPUT XIII.

*De baptizato Iesu.*

**XXX.** SEQUITUR ergo Matthæus , et dicit : « Tunc venit Jesus a Galilea in Jordanem ad Joannem , ut baptizaretur ab eo. Joannes autem prohibebat eum dicens : Ego a te debedo baptizari , et tu venis ad me ? » Respondens autem Jesus dixit ei : Sine modo : sic enim decet nos implere omnem justitiam. Tunc dimisit eum. » Attestantur et cæteri venisse Jesum ad Joannem. Baptizatum autem tres commemorant , sed tacent quod Matthæus ait , dixisse Domino Joannem , vel Joanni Dominum respondisse <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Matth. iii, 13-15, Marc. i, 9, Luc. iii, 21, et Joan. i, 32-34.

## CAPUT XIV.

*De verbis vocis factæ de cœlo super Jesum baptizatum.*

XXXI. DEINDE sequitur Matthæus : « Baptizatus autem confestim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt eius coeli, et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se. Et ecce vox de cœlis dicens : Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » Hoc et alii duo Marcus et Lucas similiter narrant : sed de verbis vocis, quæ de cœlo facta est, variant locutionem, salva tamen sententia. Quod enim Matthæus ait dictum : « Hic est filius meus dilectus, » et alii duo dicunt : « Tu es filius meus dilectus, » ad eamdem sententiam explicandam valet, sicut superius tractatum est. Vox enim cœlestis unum horum dixit, sed Evangelista ostendere voluit ad id valere quod dictum est : « Hic est filius meus, » ut illis potius qui audiebant indicaretur, quod ipse esset Filius Dei; atque ita dictum referre voluit, « Tu es filius meus, » ac si diceretur illis : « Hic est filius meus. » Non enim Christo indicabatur quod sciebat : sed audiebant qui aderant, propter quos etiam ipsa vox facta est. Jamvero quod alias dicit : « In quo mihi complacui ; » alias, « In te complacui ; » alias, « In te complacuit mihi<sup>1</sup> : » si quæris quid horum in illa voce sonuerit, quodlibet accipe, dummodo intelligas eos qui non eamdem locutionem retulerunt, eamdem retulisse sententiam. Quæ diversitas locutionum ad

<sup>1</sup> Matth. iii, 16, 17, Marc. i, 10, 11, et Luc. iii, 22.

hoc etiam utilis est , ne uno modo dictum minus intelligatur , et aliter quam res se habet , interpretetur . Quod enim dictum est : « In quo mihi complacui , » si velit quis ita intelligere , ut Deus in filio sibi placuisse videatur ; admonetur ex eo quod dictum est : « In te complacui . » Si rursus ex hoc uno intelligat quisque , in Filio Patrem placuisse hominibus ; admonetur ex eo quod dictum est : « In te complacuit mihi . » Ex quo satis apparet quilibet Evangelistarum cœlestis vocis etiam verba tenerit , alios ad eamdem sententiam familiarius explicandam verba variasse : ut intelligatur hoc dictum esse ab omnibus , tanquam diceretur : In te placitum meum constitui , hoc est , per te gerere quod mihi placet . Illud vero quod nonnulli codices habent secundum Lucam , hoc illa voce sonuisse quod in Psalmo scriptum est : « Filius meus es tu , ego hodie genui te<sup>1</sup> : » quanquam in antiquioribus codicibus græcis non inveniri perhibetur , tamen si aliquibus fide dignis exemplaribus confirmari possit , quid aliud quam utrumque intelligendum est quolibet verborum ordine de cœlo sonuisse ?

---

## CAPUT XV.

*Quomodo secundum Joannem evangelistam dicat  
Joannes Baptista : Ego non noveram eum ; cum secundum  
alios inveniatur quod jam noverat eum.*

**XXXII.** QUOD autem secundum Joannem de columba dicitur , non quando factum est narratur , se verba Joannis Baptistæ referuntur commemorantis quid viderit . In

<sup>1</sup> Psal. II, 7.

quo quæritur, quemadmodum dictum sit: «Et ego non  
 » noveram eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille  
 » mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenterem  
 » et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spi-  
 » ritu sancto<sup>1</sup>. » Si enim tunc eum cognovit, cum co-  
 lumbam vidiit descendenterem super eum; quærendum est  
 quomodo dixerit venienti ut baptizaretur, « Ego magis a  
 » te debeo baptizari<sup>2</sup>: » hoc enim ei dixit antequam co-  
 lumba descenderet. Ex quo apparet, quamvis eum jam  
 nosset: (nam etiam in utero matris exultavit, cum ad  
 Elisabeth Maria venisset<sup>3</sup>:) aliquid tamen in eo quod  
 nondum noverat, columbae descensione didicisse, quod  
 ipse scilicet baptizaret in Spiritu sancto propria quadam  
 et divina potestate: ut nullus homo qui accepisset a Deo  
 baptismum, etiamsi aliquem baptizaret, posset dicere  
 suum esse quod traderet, vel a se dari Spiritum sanctum.

---

## CAPUT XVI.

*De tentato Jesu.*

**XXXIII. SEQUITUR** Matthæus, et dicit: « Tunc Jesus  
 » ductus est in desertum a Spiritu, ut tentaretur a dia-  
 » bolo. Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadra-  
 » ginta noctibus, postea esuriit. Et accedens tentator  
 » dixit ei: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.  
 » Qui respondens dixit: Scriptum est: Non in pane solo  
 » vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore  
 » Dei<sup>4</sup>, » etc. usque ad id quod dictum est: « Tunc re-  
 » liquit eum diabolus; et ecce Angeli accesserunt et mi-

<sup>1</sup> Joan. i, 33. — <sup>2</sup> Matth. iii, 14. — <sup>3</sup> Luc. i, 41. — <sup>4</sup> Deut. viii, 3.

» nistrabant ei. » Totum hoc similiter Lucas narrat, etsi non eodem ordine. Unde incertum est quid prius factum sit, utrum regna terrae prius demonstrata sint ei, et postea in pinnam templi levatus sit: an hoc prius, et illud postea. Nihil tamen ad rem, dum omnia facta esse manifestum sit: et quod aliis verbis easdem sententias Lucas explicat, non semper commendandum est, quam nihil depereat veritati. Marcus autem attestatur quidem eum in deserto a diabolo esse tentatum quadraginta diebus et noctibus: sed tacet quid ei dictum sit, quidve respondebit. Item quod Lucas prætermisit, iste non tacuit, quod Angeli ministrabant illi<sup>1</sup>. Joannes vero totum istum locum prætermisit.